

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển đảo năm 2023

Thực hiện Kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2022 – 2023 với chủ đề “Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh làm nghìn việc tốt, tiến bước lên Đoàn”;

Hội đồng Đội quận Phú Nhuận tổ chức Hành trình Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển đảo năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023), 112 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2023) và 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2023).

- Giáo dục các em đội viên, thiếu nhi tình yêu quê hương đất nước, về truyền thống anh hùng của Quân đội Nhân dân Việt Nam anh hùng, khơi dậy trong các em niềm tự hào dân tộc, ý thức rèn luyện bản thân xứng đáng cháu ngoan Bác Hồ.

- Phát động đợt thi đua, học tập, rèn luyện trong đội viên, thiếu nhi quận nhà chào mừng 80 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2021).

- Giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao giữa Phụ trách Đội, đội viên, thiếu nhi quận nhà với lực lượng chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại các đơn vị lực lượng vũ trang.

2. Yêu cầu: An toàn - Hiệu quả - Thiết thực – Tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian - Địa điểm: tập trung lúc **06g00**, ngày 24/5/2023 (*Thứ Tư*) tại Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận và di chuyển đến Đồn Biên phòng Cần Thạnh, huyện Cần Giờ.

2. Thành phần – Số lượng tham dự:

2.1. Cấp Thành phố (03 đại biểu):

- Đại diện Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành Đoàn: 01 đồng chí.

- Đại diện Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Hội Đồng Đội Thành phố: 01 đồng chí.

- Đại diện Nhà Thiếu nhi Thành phố: 01 đồng chí.

2.2. Cấp quận (13 đại biểu):

- Đại diện Ban Dân vận Quận ủy: 01 đồng chí.
- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo quận: 01 đồng chí.
- Đại diện Ban thường vụ Quận Đoàn, Thường trực Hội đồng Đội quận, Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi và các đồng chí được phân công: 10 đồng chí.
- Bệnh viện quận (y tế): 01 đồng chí.

2.3. 18 Liên đội (108 đại biểu).

- Đội viên là Cháu ngoan Bác Hồ cấp quận, Đội viên, thiếu nhi tiêu biểu của 18 Liên đội, mỗi đơn vị giới thiệu từ 02 - 05 em để tham gia: 90 em.

- Tổng phụ trách Đội hoặc giáo viên phụ trách 18 Liên đội: 18 đồng chí.

III. NỘI DUNG HÀNH TRÌNH: *(chương trình chi tiết kèm theo)*

1. Chương trình giao lưu văn nghệ và trao tặng học bổng:

a) Thời gian: 09g30 – 11g00.

b) Chương trình chi tiết:

- Tập trung, ổn định.
- Giao lưu văn nghệ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Nghe giới thiệu về hoạt động tại Đồn Biên phòng.
- Chương trình giao lưu giữa đội viên, thiếu nhi với chiến sĩ biên phòng.
- Trao tặng học bổng cho con em sĩ quan, chiến sĩ bộ đội Đồn Biên phòng.
- Kết thúc.

c) Phân công: Mỗi cụm thi đua chuẩn bị một tiết mục văn nghệ để biểu diễn, gửi tên tiết mục và file nhạc về Ban tổ chức trước **17g00** ngày **22/5/2023** (Thứ Hai).

2. Chương trình “Em là chiến sĩ Biên phòng”:

a) Thời gian: 13g30 – 15g30.

b) Thành phần tham gia: Đội viên, thiếu nhi tham gia hành trình.

c) Nội dung: Đội viên, thiếu nhi tham quan, trải nghiệm một ngày làm chiến sĩ Biên phòng với các hoạt động: Học gấp nội vụ, rèn luyện sức khỏe, các hoạt động tăng gia sản xuất, ... cùng với các chiến sĩ Đồn Biên phòng.

3. Sân chơi “Thử thách Măng non”:

a) Thời gian: Xuyên suốt trong hành trình.

b) Hình thức: Trực tuyến hoặc trực tiếp.

c) **Nội dung:** Đội viên, thiếu nhi tham gia các hoạt động thử thách do Ban tổ chức chuẩn bị. Sau mỗi thử thách, Ban tổ chức sẽ chọn ra những đội viên, thiếu nhi tiêu biểu để tuyên dương.

5. Hoạt động “Quà lưu niệm nhỏ, gửi chiến sĩ biên phòng”:

Mỗi đội viên, thiếu nhi tham gia hành trình thực hiện chuẩn bị những món quà lưu niệm để gửi tặng các chiến sĩ biên phòng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

1.1. Trưởng ban: Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Ủy viên Ban Chấp hành Thành Đoàn, Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội, Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận.

1.2. Các phó ban:

- Đ/c Trần Thanh Vẹn, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

1.3. Các thành viên:

- Đ/c Nguyễn Đông Xuân, Ủy viên Ban Chấp Quận Đoàn.

- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban Chấp Quận Đoàn.

- Đ/c Phạm Văn Đại, Trưởng Khoa Thể dục thể thao Nhà thiếu nhi quận.

- Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật, Cán bộ Khoa Chính trị, Phương pháp Công tác Đội Nhà thiếu nhi quận.

- Đ/c Lê Nguyễn Đoàn Trang, Kế toán Nhà Thiếu nhi quận.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Cấp quận:

- Hội đồng Đội quận tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung hoạt động và tổ chức hành trình.

- Văn phòng và các bộ phận cơ quan Quận Đoàn – Nhà Thiếu nhi quận phối hợp với Hội đồng Đội quận chuẩn bị các nội dung và tổ chức hành trình.

- Ban Tổ chức đảm bảo công tác hậu cần, chuẩn bị ăn sáng, ăn trưa cho đại biểu và đội viên, thiếu nhi tham gia xuyên suốt hành trình.

2.2. Cấp cơ sở:

- Các đơn vị tổng hợp gửi danh sách giới thiệu đại biểu tham gia Hành trình (theo mẫu đính kèm) gửi về Hội đồng Đội quận **nơi Đồng chí Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn trước 11g00 ngày 18/5/2023 (Thứ Năm).**

- Căn cứ nội dung kế hoạch, các Liên đội tham mưu với Cấp ủy - Ban Giám hiệu nhà trường hỗ trợ kinh phí cho đại biểu tham gia Hành trình (giáo viên phụ trách Đội và đội viên, thiếu nhi) là **200.000đ/người (Hai trăm ngàn đồng)**, bao gồm chi phí ăn xé, xe di chuyển và đóng góp kinh phí học bổng cho con em sĩ quan, chiến sĩ bộ đội tại Đồn Biên phòng Cần Thạnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 82 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, tập trung tổ chức các hoạt động hướng về biên giới, biển đảo cho đội viên, thiếu nhi đơn vị.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 05/5 – 15/5/2023: Xây dựng kế hoạch, trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Ngày 16/5/2023: Triển khai kế hoạch cho cơ sở.
- Từ ngày 17/5 – 23/5/2023: Thực hiện công tác chuẩn bị.
- Ngày 24/5/2023: Tổ chức Hành trình.
- Ngày 25/5/2023: Họp rút kinh nghiệm, đánh giá hiệu quả tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hành trình “Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển đảo” năm 2023 của Hội đồng Đội quận. Đề nghị các Liên đội triển khai thực hiện đúng theo tinh thần kế hoạch đã đề ra. / *lu*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TN, HĐĐ;
- Đ/c Huỳnh Đăng Linh, Phó Bí thư Thường trực Quận ủy;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ;
- Cấp ủy, BGH 18 trường TiH, THCS;
- TPT Đội 18 trường TiH, THCS;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH



Huỳnh Anh Phương Thảo

CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT
Hành trình Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển đảo năm 2023

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
06g00 – 06g30	Tập trung, điểm danh đại biểu tham gia hành trình.	
06g30 – 09g30	Di chuyển đến Đồn Biên phòng Cồn Thạnh.	
09g30 – 11g00	Chương trình giao lưu văn nghệ, trao tặng học bổng.	
11g00 – 13g30	Ăn trưa, nghỉ ngơi.	
13g30 – 15g30	Tham quan, trải nghiệm “Em là chiến sĩ biên phòng”, học xếp nội vụ, trải nghiệm tăng gia sản xuất cùng chiến sĩ.	
15g30 – 17g30	Tập trung, di chuyển về Nhà Thiếu nhi, kết thúc hành trình.	

BAN TỔ CHỨC